
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 1289 DEL 06/07/2022

OGGETTO: Formazione obbligatoria. Corso di addetto antincendio per i lavoratori incaricati di
attuare le misure di prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze.
Affidamento e impegno di spesa.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

 il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, prevede l’obbligo in capo al datore di lavoro ed ai dirigenti di
provvedere ad una adeguata e specifica formazione, nonché all’aggiornamento periodico, dei “lavoratori
incaricati dell’attività di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso
di pericolo grave e immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell’emergenza”;

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 10 marzo 1998, e successive modifiche ed integrazioni, avente ad
oggetto “Criteri generali di sicurezza antincendio e per la gestione dell’emergenza nei luoghi di lavoro”, il
cui allegato IX stabilisce i contenuti minimi dei corsi di formazione per addetti alla prevenzione incendi,
lotta antincendio e gestione delle emergenze, in relazione al livello di rischio dell’attività;

 la nota circolare prot. n. 0012653 del 23/02/2011 della Direzione Centrale per la Formazione del
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, Ministero dell’Interno, che stabilisce il programma, i contenuti e la durata
dei corsi di aggiornamento periodico degli addetti antincendio;

Vista la nota prot. n. 8928 del 14.04.2022 con la quale il Datore di Lavoro ex D.Lgs. n. 81/2008, Ing. Salvatore
Minicozzi, al fine di attivare i corsi per gli addetti antincendio, ha trasmesso il preventivo di spesa richiesto al
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Benevento ed acquisito al protocollo generale dell’Ente n. 8822
del 14.04.2022, che si allega in copia al presente atto;

Rilevato che il suddetto preventivo, relativo al corso di addetto antincendio per attività a rischio MEDIO,
prevede per un massimo di 26 partecipanti un costo complessivo di € 1.176,00;

Vista la nota prot. n. 9815 del 28.04.2022 con la quale il Datore di Lavoro ex D.Lgs. n. 81/2008, Ing. Salvatore
Minicozzi, ha trasmesso anche l’elenco del personale tenuto a partecipare al corso di cui trattasi;

Visti e Richiamati:



2

 l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 s s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con
la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 degli enti locali ed ha
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio e la successiva conferenza Stato Città, riunita in seduta
straordinaria, che ha deliberato la proroga al 30 giugno 2022 del termine per la deliberazione del bilancio
di previsione 2022-2024;

 la delibera della Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, riunita nella seduta straordinaria del
31.05.2022, con la quale è stata approvata la proroga al 30 giugno 2022 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 degli enti locali;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.
Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”;

Richiamate pure:

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023 e che è in corso di approvazione il bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022/2024;

 n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della performance provvisorio anno 2022 -
Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022” e dato atto che è in corso di
approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

Ritenuto, pertanto, di affidare al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Benevento la realizzazione del
corso di addetto antincendio per i dipendenti addetti alla prevenzione incendi e gestione delle emergenze;

Ritenuto, altresì, di dover impegnare la somma di € 2.352,00 occorrente per il successivo pagamento da
effettuare a favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Benevento;

Verificata la regolarità contributiva del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Benevento mediante
acquisizione del DURC online emesso dall’INPS con protocollo INPS_31335623, data richiesta 18.05.2022 e
validità sino al 15.09.2022;

Dato atto che il presente affidamento non soggiace agli obblighi di tracciabilità finanziaria, come chiarito dalla
determinazione ex AVCP n. 4 del 07/07/2011 che al capitolo 3.6 esclude dall’ambito di applicazione della
tracciabilità i flussi finanziari tra soggetti pubblici;

Visti:



3

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste e richiamate le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente, con
efficacia dal 1° luglio 2021;

 n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata deliberazione
presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della microstruttura
dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di diretta responsabilità
del Segretario Generale, fino al riassetto definitivo della microstruttura;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021, con una riassegnazione/ redistribuzione
dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165 del 01.07.2021
di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della Deliberazione Presidenziale
n. 288 del 17.12.2020;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. DI AFFIDARE al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Benevento la realizzazione dei corsi di
addetto antincendio per i dipendenti addetti alla prevenzione incendi e gestione delle emergenze, ai sensi del
D.Lgs. n. 81/2008 e del Decreto Ministero dell’Interno del 10 marzo 1998, come previsti dal Piano di
Formazione del Personale per il triennio 2018-2020.

2. DI IMPEGNARE al capitolo 3761 del Bilancio anno 2022 la somma di € 1.176,00.

3. DI PROVVEDERE con successivo atto, previa acquisizione del DURC, alla liquidazione della spesa.



4

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario e Società
Partecipate per i controlli di competenza dei Servizi Programmazione e Bilancio - Patrimonio e
Provveditorato e Gestione Economico-Stipendiale del Personale.

5. DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione:

 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art.
32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

 Verrà pubblicata nella apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti del D.
Lgs 33/2013

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Sig.ra Carla Carpentieri

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5

ADEMPIMENTI DEL Gestione Giuridica del Personale

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.04.004 01.11 3761 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

484 N. 1526 € 1.176,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VIGILI DEL FUOCO DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Formazione obbligatoria. Corso di addetto antincendio per i lavoratori incaricati di attuare le misure di prevenzione
incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze. Affidamento e impegno di spesa.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


